Anno M. CCCCXVII. Fridericus I. Imper. in loco dicto Curia nova, omnes Longobardos federatos fregit, cepitque Carrociū Mediolanensem, & magistratum eorundem, dictum Portestatem, qui captus erat federis, nomine Petrus Trepolis, nobilis Venetus, filius Jacobi Tiepoli, ducis Venetiarum, quem Fridericus captivum misit in Apuliam. Parta insigni victoria, ingressus est Cremonam triumphans, ducens secum Carrociū, super quo erat ligatus Portestas, altero brachio ad lignum in sublime revincto, laqueum collo ferens, & vexillis Longobardorum convolutis, inter captivos sequentes Carrociū, incedentibus. Trahebatur Carrociū ab elephantis: & super ejusdem castello, ex lignis adfabrè extructis, residebant tubicines, unâ cum Friderici vexillis explicatis, loco maxime conspicuo suffixis. Sequēbatur cum copiis suis Fridericus. *Collematus in hist. Neapol.*

Derrhonenfes Friderico I. Imper. an. 1158. omnibus malis circumventi, atque ad summam inopiam cibatorum adducti, Idibus Aprilis se dederunt. Fridericus ingressus urbem primū in direptione, deinde incendio pervasit. Papienses eum ad urbem suam Derrhonenfium triumpho cohonestandam rogarunt: æquum enim esse, ut & rex tam nobili parte victoria meritum triumphum ageret, & urbs ipsius quondam regni sedes hunc à rege suo honorem acciperet. Fecit haud gravatè Fridericus, ut quorum causa bellum susceperat, apud eos gratulationem victoriae celebraret. Itaque motis castris, Papiam venit xviii. Kalend. Maii. Ingredientem urbem cum exercitu, ac decore, superboque gradu instructum, lætus excepti non universis solum vestibus, sed etiam Episcopus & clerus, cum crucibus facris in processu occurrentes. Inde faustis clamoribus vulgè Rex ac Dominus salutatus, atque in ædem S. Michaelis, ad quam olim regia fuerat Longobardorum, deductus, coronam capite, manu sceptrum honoris causa gessit, gratiasque Deo de tanta victoria egit. Triduo inde magna civitatis lætitia, effusaque in omnem magnificandam impensa consumpto, Papiæ digressus, Placentiam adiit. *Sigon. l. 12. regni Ital.*

Catharinam Corneliam, Cyprî reginam, ex Cypro Venetias per Georgium Cornelium fratrem accersitam, Augusti-

nus Barbadicus princeps & Pater Bucentauro navi exceptam Et triumphanti similem, per mediam urbem ad Estenes aedes, ad tempus regali apparatu instructas, devexere. *Sab. lib. 8. Enn. 10.*

Sic Bartholomæo Livianum ducem strenuum redeuntem ex Carnis, Leon. Lauteranus Venetorum Princeps cum Patribus Bucentauro navi excepti. *Bembus lib. 7. Hist. Veneta.*

Uladislai Ungar. Regis, de Turcis ad Henium montem victis, triumphum Budæ habitum, vide apud Bonfin. lib. 6. Decad. 3.

Castrucius Castrocanis, Lucensis princeps, præter alias animi virtutes insignes, multis jam sæculis exoleto triumphandi morem Italico nomini restituit. Nam Raimundo Cardonio Florentinorum Duce, anno Salutis 1326. ad Alatum passum capto, Lucam urbem triumphali curru, Raimundo inter captivos prætevit, ingressus est. *Egnatius lib. 2. c. 3. & Fulgiosus eodem.*

Blaſius Axareus Genuensium classis Imp. adversus Alfonso Aragonum Regem, qui Neapolitanum regnum vendicare sibi omne studebat, cum medio mari ad Cajetan victum cepit, & Genuum in triumphum duxit. *Egnat. l. 2. c. 3.*

Innocentio pontifici maximo, Alfonso junioris Ferdinandi Regis Neapolitani F. armis presso, Robertus Malatesta missus à Venetis in auxilium, Alfonso, Turcico licet milite adjuvum, quem Hydrunt capto ad se traxerat, memorabili prælio vicit. Itaque triumphans more urbem ingressus, jucundissimè à Pont. & patribus ac populo susceptus, intra triduum vita functus est. *Idem.*

Alfonſus senior Siciliae atque Aragonum Rex, Neapolim triumphali curru est invehctus, vigesimo ann. postquam multo labore magnique periculis susceptum bellum in Neapolitano regno confecit. *Fulgios. l. 2. c. 3.*

O V A T I O.

Romani Duces, qui in hostes victicia tulerunt arma, si ea quæ gesserant, triumpho digna non forent, per sepe minoribus triumphis & ovatione honestati sunt. Ovandi autem causæ erant, si non debellati hostes penitus: si non in sua & sibi constituta provincia, sed in aliena res acta esset: si alieno auspicio res gesta esset: si nondum pacata penitus provincia: si bella non ritè indicta: si non cum hoste legitimo, sed cum servis, piratis, vel fugitivis bellum fuisset: si ex provincia exercitus non deportatus, nec successori traditus foret: si incurta victoria obvenisset, minusve quocumque militia hostium una acie cecidissent: ita enim lege exceptum erat. Et ne prior lex ex cupiditate lauræ antiquaretur, ei altera suppetita tulit, quæ Imperatoribus penam minabatur, qui aut hostium occisorum, aut amissorum civium familiam numerum literis sententiæ ausi essent referre. *Val. Max. l. 2. Exemplorum.*

Fuit Ovatio minor quidam triumphus, cogue à legitimo distabat triumpho, quod dux ipse non curru, sed pedibus, ut Dionysius ait, ut alii, equo urbem invehēbatur. Nec pica aureæ clavi veste aut trabea, sed peculiari consulum, dumque insignibus instruebatur. Corona & sceptrum omnino diversum, cetera, quæ & legitime triumphanti, omnia aderant. *Sab. l. 8. En. 2.* De ea sic Plutarchus: Ovans non invehitur curru, neq; laureatus, neq; concinitur tubis: sed pedibus ingreditur calcatus, modulantibus multis tibus. Coronam gessit myrtæ ac sicu patatus, gratius aspectu magis quam metuendum. Unde conjectura ducor, inter ovationem & triumphum non ex magnitudine rerum gestarum, sed ex modo fuisse olim discrimen. Qui enim signis collatis & caesis hostibus victores redissent, Martialem illum & truem, meo iudicio, ducebant triumphum, & ut innotis erat in lustrando exercitu, multo lauro arma militeseque excolebant: at qui citra vim, benevolentia, gratia & verbis conficent rem, iis ducibus, pacati hujus & plausibilis celebritatem dabat mosnam pacis insigne tibia est, & myrtus Veneris plantata, quæ à vi & bello præter ceteros Deos Deaque abhorret. Ovatio non est dicta, ut plerique existimant, præcipue in dicitur, quia agunt eam clamore & cantu Bacchico: verum Græci ad patriam vocem detorserunt eam dictionem, putantes id decoris etiam ad Liberum patrem, quem *en. 2. & dicitur* appellamus, ex parte referre. Festus ab acclamatione nullum OO, dictam putat. Res autem aliter se habet. Triumphantibus enim bovem immolate Imperatoribus moris erat, ovantibus ovem, hinc ovationem dixerunt. *Plin. in Marcello Livius. l. 6. Dec. 3. Sab. in Massur. teste Gellio. l. 5. c. 6.* pedibus ingredi ovantes dicit, sequentibus eos non militibus, sed universis senatu.

Bello

A Bello Sabino, cum P. Posthumus Tuderus minis profertè pugnavit, collegæ deinde Agrippæ Menenii copiis subnixus, acceptæ cladis infamiam abolivisset: Menenio triumphus, Posthumio ovatio tum primum inventa est & decreta, ut *Maier. Licinius scripsit. Sab. l. 8. En. 2. & Plin. l. 15.*

Veturius, qui cum Lucretio Tricipitino contra Volcos & Æquos feliciter pugnavit, sine legionibus ovans equo in urbem vectus est. *Cl. Nero,* cum una cum Livio feliciter in secundo bello Punico contra Hasdrubalem dimicasset, sine exercitu, equo ovans urbem inisse proditur. *M. Crassus* de fugitivis & Spartaco, quos collatis signis vicerat, ex consulo senatus, laurum pro myro impetravit, & ovans urbem ingressus est. *Gell. l. 5. c. 6.*

M. Fabius Ambullus, cum C. Petilio consule, qui de Tiburtibus & Gallis triumphavit, ovans urbem ingressus est. *Livius l. 7.*

L. Manlius proconſul ex Hispania revertens, cum in æde Bellonæ triumphum ob res benè gestas peteret, exemplum obſtabat: quod ita comparatum more majorum erat, ne quis, qui exercitum non deportasset, triumpharet, nisi perdomitam pacatamque provinciam tradidisset successori. Medius ergo honos Manlio habitus est, ut ovans urbem intraret. *Livius lib. 2.*

Augustus Cæsar bis ovans ingressus est urbem, post Philippense, & rurſus post Siculum bellum. Curules triumphos tres egit, Dalmaticum, Actiacum, Alexandrinum: continuo triduo omnes. *Suet.*

Tiberius Cæsar, vivente adhuc vitrico Augusto (quanquam necres in Rhetis atque Vindelicis gestæ, neque atas triumphum mereretur) omnia ovationis nomine triumphalia habuit ornamenta. Nam cum mox esset, ut ovantes urbem laureati quidem, sed pedibus inirent, ipse curru invehctus, nullo veri triumphis honore, nisi nomine, canit. Primitive hujusmodi ovationis auctor fuit. *Fulgios. lib. 2. cap. 3. ex Suetonio.*

SACRIFICIA HONORIS ERGO

INSTITUTA.

C Apud Lacedæmones, qui Dux magna hostium clade vicisset, trophæi loco, gallum diis immolabat: qui verò deditio- ne & pacto, bellis mala vitasset, bovem: ut significarent, magis decere Imperatorem (juxta Petriclis sententiam) consilio & astu, quam gladio aut multo sanguine fuso, victoriam potiri. *Alex. l. 1. c. 22. ex Plut.*

DONA QUÆLIBET HONORIFICA.

Munera alia utilitate commendantur, de quibus sub loco Liberalitatis: alia dignitate, quæ Honorifica vocantur, & de his in presentia agimus.

Alimenta honoris ergo oblata, data, assignata.

Consule Titulum, Mensa honore dignati.

Melchitedech Rex Solymæ, & altissimi Dei Sacerdos, Abrahamo à eade quinquè regulorum revertenti, panem & vinum, quæ Deo prius obtulerat, protulit, eique faustis dominibus gratulatus est. *Gen. 14.*

Amos & femora Viri fortibus in convivio apponere, veteribus moris erat: qui etiam *l. Reg. 9.* legitur, Samuelem Prophetam Saul, qui in Regem unguendus erat, in convivio armum, quodque armis adhareat, reservasse & apposuisse.

Vino olim non promiscue, sed ad Deorum facta, ad Herorum convivium utebantur. Hanc passim Homerus *γαστρον οἶνον*, appellat, quod honoris ergo præstantissimis offerri solet: qui mos etiamnum apud Germanos durat, ut hospitibus vinum honorarium mittant. Apud veteres in magna vini raritate conjunctam cum honore utilitatem habebant. Nunc in vini magna copia, moris tamen antiqui honestas adhuc permant.

Perſarum Rex Cyrus (ut scribit *Xenophon libro Pedæ oleario*) si quem ex amicis vellet à multis coli & honorari, cibatorum partes de mensa ad eum mittebat. Hujus moris meminit in *Symposiacis* Plutarchus: cum præcipue honorem deferri solum tradens amicis, ducibus, ac corporis custodibus, quos somatophylacos vocant Græci. *Cal. l. 28. c. 1. A. L.*

Græci non modò loci dignitate Viros fama præcellentes *L. B. Theat. Vita Human. Tom. IV.*

in mensa, sed poculis majoribus & carne opimiore honestabant. *Alexand. l. 5. cap. 21.*

Idomeneo Cretensium duci fortissimo præstantia laudem tribuit Agamemnon Rex *Iliad. 8.* tum in bello, tum in quovis alio negotio, tum verò etiam in symposio, inveniuntur:

Εἶπα δ' ἴδωρα δὴ κρηναίων ἄγχιαι δακρυῖν πρὸς αὐτῷ, τὸν δ' ἄριστον δῖον αἰὶν ἔειπεν, ὅπως ἦν ἄριστος ἐνὶ δαίμονι. *Plut. in Agamemnon.*

Cæteris demensum dabatur, huic, ut ipsimet regi, poculum semper plenum adſtabat, ut pro libito biberet.

Apud Homerum in cænis Diomedes carnis & plenis poculis honoratur, & Ajax, quod cum Hectorè pugnavisset, longis decoratur tergoribus. Sarpedon iisdem honoribus à Lyciis excipitur, & sede, & carnis. *Athen. l. 1. c. 6. & l. 5. c. 3. & Suidas in voce Homerus, & Eustath.*

Aristot. in Naxiorum Rep. teste, ex iis divitiibus, qui erant apud Naxios, alii in civitate, alii in pagos dispersi, incolebant. Habitabat igitur in pago quodam, cui nomen erat Lestædæ, vir probus valdeque dives Telestogoras, qui & à populo, & ab aliis omnibus, & ab iis qui in dies mittebantur, magnoperè honorabatur. Ac ubi aliquid emeretur à tenaciter vendentibus, mos erat vendentibus dicere, se libentius Telestogoræ donaturos, quam tam vili vendituros, quam sibi tantumdem dari. Cum juvenes igitur quidam piscem magnum emerent, eademque piscator dixisset, id sepius audientes, graviter tulerunt juvenes, bidentisque in eum lascivierunt. Quos cum perbenignè Telestogoras excepisset, & ipsum injuria affectum, & duas illius nobiles filias. Hoc moleſtè ferentes Naxii, arreptis armis in eos juvenes impetum fecerunt: ac magna tunc orta est seditio, cum Lygdamis Naxiis esset præfectus, qui hujusmodi occasionem nactus, patriæ tyrannidem invasit. *Athen. lib. 8. c. 7.*

Apud Spartanos electo Senatori necessariorum quisque cenam apponens dicebat: Hac te mensa civitas honorat. Cum eos circumvisisset, transibat ad solitum convivium, ubi cætera de more agebantur. Secundam portionem, ubi esset apposita, tollebat & servabat. A cæna conveniebant ad januam triclinii mulieres familiares ejus. Ibi eam, quæ esset apud se maxima in existimatione, acciebat, cui partem eam donabat, addens præmium se, quo fuisse decoratus, ei conferre: unde illa quoque magno honore à cæteris matronis deducebatur. *Plut. in Lycargo.*

Apud Spartanos quoties aliqua publica viceratio fit, primi in cæna Reges discumbant: & iis primis distribuitur incipit duplum omnium, quam cæteris convivis, libaminaque immolatorum & coria eorum sunt. Singulis quoque Kalendis singula pecora utrique regi è publico dantur Apollinim molanda, & farina medimnus, id est, sex modia, & vini Laconicus quartarius. Iisdem ad cenam non euntibus, mittuntur bina chunices, id est, semodia farina, & vini singule cotyle, id est, sextarii: præsentibus dupla dantur omnia. Eadem ratione à privatis quoque invitati ad cenam honorantur. *Herodotus. l. 6.*

Pindarus Apollini ita gratus fuisse dicitur, ut eorum munus, quæ ipsius dei templo offererentur, *μολαῖαι*, hoc est, partem à deo sibi assignatam acciperet, in dieque à Sacerdote vocaretur ad cenam. *Gyraldus dialog. 9. Hist. Poet.*

Prytaneum, curia apud Athenienses, in qua publicè victus præbatur iis, qui honorem illum rebus præclarè gestis, qui quidem maximus habebatur, consecuti erant: eodem in loco & granarium erat, & ignis æternus, quem adorabant. *Suid.* Quem honorem cum sibi quoque, quod meruisset rogatus Socrates, deberi ob rectè institutam juventutem, iudicibus respondisset, penè indicta causa condemnatus est.

Hippocrati Coo alimenta publica, ejusque posteris in Prytanea Atheniensium assignata, ob pestilentiam sedatam. *Soranus in ejus vita.*

C. Honoratio Coctili, qui in ponte publicio Postellam sustinuit, statum in foro posuit civitas, tantumque dedit agri possidendum, quantum die uno circumarari potuit. Accessit huic publicæ gratitudini & privata, quisque sua lege fraudans alimonia, ex domesticis copiis aliquid ei in summa inopia contulit ad victum. *Plutarchus in Poplicola Livius.*

Alimenta publica unius diei M. Manlio data vitium, ob servatum adversus Gallos Capitolium. *Plut. in Camillo.* Romanæ cuidam femine, quam vis ignobili, quæ matrem carceri inclusam lacte suo sustentavit, vita matris data est dono, & simul utrique perpetua alimenta muneris loco concessa. *Sab. l. 4. c. 6. Val. l. 5. c. 4. & Plin. l. 6. c. 36.*

A *Animalis quævis.*
 Achilli apud Homerum offert Agamemnon nequo xxii. septem mulieres Lesbias.
 Cleopæ puellæ Romanæ datus equus à Porfenna rege, ob fortitudinem, quod obles cum novem aliis virginibus ipsi data fluvium equo trajecisset, suoque exemplo ad id ipsum contumaciter invitasset reliquas. *Plut. in Poplicola.*
 P. Decio Tribuno, cum Rom. exercitum ab hostibus Sabinis circumventum, circumione montis consecrasset, præmiis loco à consule Corn. Costo juxta coronam auream centum boves, & in his albus aureatis cornibus donati fuerunt. *Sabell. l. 3. Enn. 4.*
 L. Minutius annonæ præfectus, quod Sp. Melium tyrannidem affectantem prodidisset, bove aurato, vel, ut alii, statua extra portam Trigeminam est donatus. *Sabellius lib. 5. Enn. 4.*
 Henricus Canutum, Nicolai Danorum Regis nepotem, Erici II. regis F. in Sclavorum provincia sibi post mortem succedere voluit. Et quoniam Sclavia Imp. Lotharii scepro subieciatur, Canutus ei equum aureis soleis munitum munus loco transmissit. *Saxo l. 13.*
Concubina.
 Severus ultra aureos anulos, etiam domesticas concubinas militibus largitus fuit, quibus delinquentis militum animos emollivit, & enervavit. *Alex. l. 2. c. 29.*
Pelles.
 Regibus Spartiarum immolatarum hostiarum pelles dabantur, tum in bello, tum domi, quocumque rei divinæ causa mactare libuisset. *Herod. l. 6.*
Tributa honorifica.
 Tit. Tribunorum, ea sumantur exempla, in quibus tributi jus, potius quam pretium spectatur. Illic servituti est, cui confertur, hic Dignitatis & excellentiæ est, cui confertur, habetur ratio.
 Manfredus ex nobili familia Comitum Patavinorum, à Frid. I. Cæsare Comes Palatii creatus est, & iniustitiæ vincti galis munere donatus, ut ei census gratia Patavii jus esset ab omnibus pistoribus, singulis vicibus, cum panes coquerent, singulos panes exigere, & à cauponibus pro quolibet dolio vini certam accipere mensuram. Quod quidem institutum aliquandiu observatum, postmodum Reip. decreto sublatum est, cum quidam pro uno pane poscerent duos. Hinc proverbium in plus justo exigentes, Sat est panem unum pro futuro dari. *Bern. Seard. l. 3. bibl. Pat.*
 Mofci olim Tartarorum servi, potum lactis equini, illis tributum petentibus, per ducent in itinere offerre consueverant. *Cromerus l. 29.*
Corone
 De Coronis hic, ut memora sunt. De iisdem alibi, ut Corporis sunt Ornamenta honorifica.
 Attalus primus Pergami Rex, Romanorum amicus (ut Livius in tertio de bello Macedonico, & Florus) pro eis in clafse Rhodiorum adversus Philippum pugnavit, coronam auream tenatui dono misit: graias agens, quod Antiochum auctoritate legatorum de finibus suis submovisset. *Volat. l. 13. c. 4. Antioch.*
D Vologesus Parthorum Rex Tito, ob subactam Judæam, coronam misit auream. *Ioseph. l. 7. c. 24. belli Jud.*
 Fridericus I. Imp. subactis Mediolanensibus urbem triumphabundus ingressus insigni equo, assumptaque corona auro & gemmis respicientem, quam ei rex Angliæ dono miserat, templum, in quo Archiepiscopus facta obibat, introiit. Quibus peractis, Senatores, cum magna civium multitudine, qua prædior erat, jurare fidei sacramentum coacti sunt, se fideliter omnia facturos, quæ Cæsar imperasset, nec unquam defecturos ad imperio illius. Post hæc capite deposita corona, illam ad Regem Boemiam transtulit, inquit: Ad te Uladislae corona hujus decus, donumque jure pertinet, qui præsentis victoriæ & caput, & pes fueris. Sed & cæteros Principes pro merito quemque suo remuneravit. *Dubr. l. 12.*
Domus data, edificata.
 Timoleon Corinthius, liberata à tyrannide Sicilia, domum habitabat, quem ei Syracusani eximiam imperii præmio donaverunt: præterea amantissimum & pulcherrimum omnium prædium: ubi perquam in quiete cum uxore & liberis, quos accierat ex patria, agebat. Neque enim Corinthum reperiit, neque se multibus Græciæ implicavit, vel civium obiecto odio, quod plerique insatiabili honorum & potentæ

cupiditate impingunt Imperatores: sed illic subsedit, bonis, quorum ipse auctor fuerat, fruens, quorum eratumum, quod tam multas civitates, tam immensam multitudinem videret mortuorum sua opera vitam agentem beatam. *Plutarch. in Timolone.*
 P. Val. Poplicola Cos. Rom. habebat magnificentem domum in Vella, quam vocant, foro imminet: unde in omnem partem despectus ex edito erat, difficilis accessus & ardui foris: ut descendens superba facies, & regis pompæ esset factus. Ubi verò ab amicis accepti non probati facta sua plebi, non est cum iis luctatus neque stomachatus: sed confestim nocte adhuc magna manu contracta fabrorum diruit domum, & funditus totam dissipavit. Id luce populo, qui convenerat, aspicienti, memorabilis quidem visa est, & rara illius viri magnitudo animi: verum domum dolerunt ablatam, atque illius amplitudinem, quæ urbi erat decori, sicut hominibus, per invidiam immerito everte, desideraverunt. Doluerunt etiam vicem contentis velut penatium inopis apud alios habitantis. Diverterat enim ad amicos Valerius, dum ei arcam dedit populis, & ædificium extruxit priore demissus, ubi nunc delubrum est, quem Vicum publicum appellant. *Plut. in Poplicola.*
Agri.
 Sexdecim eodem tempore fuerunt Elia, quibus una tapulum fuit domuncula, unus in agro Veiente fundus, ac in maximo circo Flaminio spectaculi locus: & ea tantum ob virtutem publicè donata possidebant. *Valerius.*
 Cum magno impetu Hetrusci per pontem subitum feterunt, C. Horatius Cocles, & duo prime nobilitatis viri, Herminus & Lucretus, hostibus se potius objecerunt. Atque Horatius postus in statione pontis, quoad eum focia à tergo recidissent, sustinuit hostes. Inde armatus se in Tyberim misit, atque incolumis ad ulteriorem ripam tranavit, jaculo Hetrusco in natibus ictus. Virtutis cauta datum illi, quantum agri uno die circumferret. *Plutarchus in Poplicola. Valerius lib. 3. cap. 2. & Livius. Plin. cap. 11. de Viris illustr. Gell. l. 3. c. 4. Florus l. 1. c. 10.*
Vasa, Tripodes, Pocula.
 Misseni tripodem aureum in mari à piscatoribus reperit Bianti Priæno donavit, quod is Messianis redemisset puellas, parentibusque adjecta dote restituit. *Sabell. l. 5. Enn. 2.*
 Pæonia præfectus Aristo cum hostem obrinisset, offendissetque caput, Hoc dertum tex, inquit, apud nos poculo aureo pensatur. Arridens Alexander, Nempe vacuo, inquit: ego verò plenum merito tibi propino. *Plut. in Alexand.*
 L. Paulus Æmilius victo Perseo, ob egregiam operam in pugna navata in Elio Tiberio genero phialam donat quinque pondi. Illud argentum in domum Eliorum ajunt primum immigrasse à virtute & honore illatum: antea neque ipsos, neque uxores eorum autum vel argentum affectasse. *Plut. in Paulo.*
Arma, Gladii, Hastæ honorariæ.
 Ajunt, gladium à Vulcano fabricatum, à diis dono datum fuisse Pelco, virtutis illius ac prudentiæ symbolum. Quo quidem ille utens & in præliis & venatibus, conlequebatur, quicquid optabat. Hinc adagium in eum, qui præter modum te quapiam insolens est, ac tumet: Magis tibi placet, quam Pelcus sua machæta. *Erasm. in Adagis. ex Zenodoto.*
 Lanææ donati solebant apud Rom. qui in bellis acriter strenuè que pugnantem laudem meruissent. Id idem institutum Sextus Pompejus refert, quia hasta, summa annorum & imperii erat: quam obrem & captivos sub ea solitos venire, quos Græci *δρακοντες* & *δρακοντες* vocant. Siciuim Dentatum Plinius scribit fuisse donatum hastis puris duodeviginti: hastam puram grammatici intelligunt sine ferro. Id enim fuisse præmium apud majores ejus, qui tunc primum vicisset in prælio, sicuti scriptum in libris de Gente populi Romani: Donatus puram quidem accipit sine ferro, sed addit, pacis id esse signum, non belli. *Cell. l. 2. c. 16. Antig. Lell. & Vide Tit. de Hastæ.*
 Pontif. Rom. in Vigilia Nativitatis Domini enses consecrat cum galero principali, eumque Principi alicui Christiano contra religionis hostes pugnantem, vel pugnatum, quoque victoriæ symbolum & incantamentum, numeris loco mittit. *Liber Cere.*